
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 985 DEL 20-05-2020

N. SETTORE 238 DEL 20-05-2020

Oggetto:

Servizio di ingegneria per la redazione del progetto definitivo dell'intervento di
Recupero Strutturale e messa in sicurezza della scuola elementare Sacro Cuore.
CIG Z0B2C2794A. Aggiudicazione definitiva all'Ing. Giovanna Baratta, ex
art.36 comma 2 lett.b del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.i.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Pasqua Lidia Fama', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 985 del 20-05-2020
Pag. 1 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di ingegneria per la redazione del progetto definitivo dell'intervento di
Recupero Strutturale e messa in sicurezza della scuola elementare Sacro Cuore.
CIG Z0B2C2794A. Aggiudicazione definitiva all'Ing. Giovanna Baratta, ex
art.36 comma 2 lett.b del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.i.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
con Decreto Direttoriale M_INF.EDIL.REGISTRO UFFICIALE  U.0015584 del 03.12.2019 del
Dipartimento per le Infrastrutture, sistemi informativi e statistici – Direzione generale per l’edilizia
statale e gli interventi speciali – è stata approvata la graduatoria generale dei progetti per i quali i
comuni hanno presentato istanza di cofinanziamento per l’accesso al Fondo Progettazione  Enti Locali
ai sensi del Decreto Direttoriale n.6132 del 20 Giugno 2019;
che nella graduatoria anzidetta è inserito al numero 591 l’intervento di recupero strutturale e messa
in sicurezza della scuola elementare Sacro Cuore per il quale sono state  cofinanziate le spese di
progettazione per l’importo di € 31.200,00 pari all’80% dell’importo complessivo del servizio
ammontanti  ad € 39.000,00;

PRESO ATTO che la Cassa Depositi e Prestiti con nota del 18.02.2020, acquisita al protocollo in pari data
con il n. 11379 ha comunicato che, in ossequio a quanto previsto dal Decreto Direttoriale n.6132 del 20
Giugno 2019, occorreva procedere con urgenza alla procedura di affidamento dell’’incarico relativo alla
progettazione definitiva dell’intervento denominato “Recupero strutturale e messa in sicurezza della
scuola elementare Sacro Cuore nel Comune di Milazzo”, pena la revoca del finanziamento;

VISTA e RICHIAMATA la determinazione n. 139 del 04.03.2020 con la quale:
Il Dirigente del 5° settore Lavori Pubblici e Patrimonio ha disposto di procedere all’affidamento-
del servizio tecnico in argomento mediante procedura negoziata ex art,36 comma 2 lett.b rivolta
ad operatori economici accreditati sul MEPA  per il settore specifico ed iscritti all’Albo Unico 
Regionale di cui all’art.12 della legge Regionale n.12/20111 istituito con D.D.G. n.543/2014 del
Dipartimento Regionale Tecnico da ultimo aggiornato con D.D.G. n.52/2018;
sono stati approvati la Relazione e il Capitolato Prestazionale relativo all’affidamento dei servizi di-
ingegneria per la redazione del progetto definitivo dell’intervento di recupero strutturale e messa
in sicurezza della Scuola elementare Sacro Cuore redatto dal RUP in data 21.02.2020 ed
ammontante a complessivi € 38.993,85 di cui € 30.732,86 a base d’asta, € 1.229,31 per
contributo CNPAIA ed  7.031,68 PER IVA (22%);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 985 del 20-05-2020
Pag. 2 di 8



RILEVATO che la spesa di € 31.200,00 pari all’80% del servizio di che trattasi è stata ammessa al
cofinanziamento disposto con il Decreto Direttoriale n.6132 del 20.06.2019 del Ministero delle
Infrastrutture e dei trasporti – Direzione Generale per l’edilizia stradale e gli interventi speciali;

VISTO E RICHIAMATO il verbale di gara e le operazioni nello stesso richiamate  nella seduta del 3 Aprile
2020 con il quale la Commissione di gara, costituita con la determinazione dirigenziale n.160 del
03.04.2020,  ha aggiudicato, nell’ambito della piattaforma MEPA, il “Servizio di ingegneria per la
redazione del progetto definitivo dell’intervento di recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola
elementare Sacro Cuore ” all’ Operatore economico Ing. Giovanna Baratta,  ...omissis... che ha offerto
l’importo di € 15.366,43 sul prezzo a base d’asta di € 30.732,86 ed un tempo di consegna degli elaborati
progettuali di giorni 15 (quindici).

PRESO ATTO che il verbale delle operazioni di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito
dell’Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi in corso;

PRESO ATTO, altresì, che in esito agli accertamenti e verifiche effettuate d’ufficio sono stati confermati i
requisiti di carattere generale e tecnico organizzativi richiesti dal Disciplinare di gara ed autocertificati dal
concorrente aggiudicatario del servizio;

VISTO in particolare il DURC on line INAIL prot. n. 20104158 del 31/01/2020i che attesta la regolarità
previdenziale e contributiva dell’aggiudicataria;

VISTO l’art. 8, punto 2, del Decreto Direttoriale n.6132 del 20.06.2019 del Ministero delle Infrastrutture
e dei trasporti che indica le modalità di erogazione delle risorse oggetto del cofinanziamento statale;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 110 del 15/10/2019, immediatamente esecutiva, di
approvazione del DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTO l’art.163 del TUEL;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo aggiornato e coordinato con la legge 14
Giugno 2019 n.55 di conversioni con modificazioni del decreto legge 18 Aprile 2019 n.32;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 985 del 20-05-2020
Pag. 3 di 8



Di approvare le operazioni di gara di cui al verbale, alla presente allegato, relativo all’affidamento1.
del “Servizio di ingegneria per la redazione del progetto definitivo dell’intervento di recupero
strutturale e messa in sicurezza della scuola elementare Sacro Cuore” CIG Z0B2C2794A,
finanziato con il Decreto Direttoriale n.6132 del 20.06.2019 del Ministero delle Infrastrutture e
dei trasporti – Direzione Generale per l’edilizia stradale e gli interventi speciali;

Di aggiudicare il “Servizio di ingegneria per la redazione del progetto definitivo dell’intervento di2.
recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola elementare Sacro Cuore ”  all’ Operatore
economico Ing. Giovanna Baratta, ...omissis.... pec: ___che ha offerto l’importo di € 15.366,43
sul prezzo a base d’asta di € 30.732,86 oltre CNPAIA al 4% e oltre Iva al 22%, ed un tempo di
consegna degli elaborati progettuali di giorni 15 (quindici);

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell’art.32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii che  l’3.
aggiudicazione definitiva pronunciata con il presente provvedimento è efficace essendo state
acquisite le certificazioni attestanti il possesso dei requisiti in capo alla Società aggiudicataria.

Di dare atto che con Determinazione dirigenziale n. 139 del 04.03.2020 è stata impegnata la4.
complessiva somma di € 39.000,00 come appresso:

in quanto ad € 31.200,00 (pari all’80% dl contributo erogato dal MIT) accertata al cap. entrata-
544 (accertamento n. 49 del 04.03.2020 ed impegnata a carico del cap. 5635, p.f
2.02.01.99.999(impegno n. 160 del 04.03.2020);
in quanto ad € 7.800,00 (pari al cofinanziamento comunale 20% di € 39.000,00) a carico del-
capitolo 5635, p.f. 2.02.01.99.999, miss. programma 04.02. (impegno n. 161 del 04.03.2020);

Di impegnare la complessiva somma di € 19.496,93 comprensivo di CNPAIA al 4% e Iva al 22%,5.
necessaria per l’affidamento del servizio di che trattasi  così come segue:
in quanto ad € 15.597,54  (pari all’80% dl contributo da erogare) da accertare al cap.544 e-
impegnare a carico del cap. 5635, p.f. 2.02.01.99.999, miss. programma 04.02.;

in quanto ad € 3.899,39 (pari al cofinanziamento comunale 20%) a carico del cap. 5635, p.f.-
2.02.01.99.999, missione programma 04.02.;

Di dare atto, altresì, che rispetto all’impegno di spesa di € 39.000,00 assunta con determinazione6.
dirigenziale n. 139 del 04.03.2020 è stata realizzata un’economia pari ad € 19.503,07 di cui €
15.602,46 nella quota pari all’80% del contributo da erogare dal MIT ed € 3.900,61 per il
cofinanziamento comunale del 20%;
Di dare atto che l’art. 8, punto 2, del Decreto Direttoriale n.6132 del 20.06.2019 del Ministero7.
delle Infrastrutture e dei trasporti prevede che “Le economie relative a tutte le attività oggetto di
cofinanziamento statale vengono ripartite secondo la percentuale indicata, per ogni progetto,
nella richiesta di ammissione a cofinanziamento” ;

Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico8.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli9.
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della10.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 985 del 20-05-2020
Pag. 4 di 8



           L’ Istruttore Amm.vo
               Laura D’Arrigo                                               Il Coordinatore 6° Servizio
                                                                                  Dott. Francesca Santangelo

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Pasqua Lidia Fama'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 985 del 20-05-2020
Pag. 5 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 20-05-2020
Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Silvia Patrizia De Luca
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-05-2020
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento provvisorio N.    64 del 14-05-2020  a Competenza   CIG Z0B2C2794A

5° livello 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Capitolo        544 Articolo       LAVORI STRUTTURALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA ELEMENTARE
SACRO CUORE
Causale Servizio di ingegneria per la redazione del progetto definitivo dellintervento di Recupero

Strutturale e messa in sicurezza della scuola elementare Sacro Cuore.  CIG Z0B2C2794A.
Aggiudicazione definitiva allIng. Giovanna Baratta, ex art.36 comma 2

Importo  2020 €. 15.597,54

Beneficiario     20552   BARATTA ING. GIOVANNA

Accertamento N.   117 del 20-05-2020  a Competenza   CIG Z0B2C2794A

5° livello 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Capitolo        544 Articolo       LAVORI STRUTTURALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA ELEMENTARE
SACRO CUORE
Causale Servizio di ingegneria per la redazione del progetto definitivo dellintervento di Recupero

Strutturale e messa in sicurezza della scuola elementare Sacro Cuore.  CIG Z0B2C2794A.
Aggiudicazione definitiva allIng. Giovanna Baratta, ex art.36 comma 2

Importo  2020 €. 19.496,93

Variazione impegno del 20-05-2020 tipo Altro

Su Impegno N°   161 del 04-03-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    139 Determina 5 Settore del
04-03-2020 avente per oggetto Affidamento dei servizi di ingegneria per la redazione del progetto definitivo
dellintervento di Recupero Strutturale e messa in sicurezza della scuola elementare Sacro Cuore.
Accer-tamento, impegno e determina a contrarre per affidamento del serviz( QUOTA COFINANZIAMENTO DEL
20% A CARICO DEL COMUNE)
CIG Z0B2C2794A

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 985 del 20-05-2020
Pag. 6 di 8



Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       5635 Articolo       LAVORI STRUTTURALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA ELEMENTARE
SACRO CUORE
Causale Servizio di ingegneria per la redazione del progetto definitivo dell'intervento di Recupero

Strutturale e messa in sicurezza della scuola elementare Sacro Cuore.  CIG Z0B2C2794A.
Aggiudicazione definitiva all'Ing. Giovanna Baratta, ex art.36 comma 2

Importo 2020 €. -3.900,61

Variazione impegno del 20-05-2020 tipo Altro

Su Impegno N°   160 del 04-03-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    139 Determina 5 Settore del
04-03-2020 avente per oggetto Affidamento dei servizi di ingegneria per la redazione del progetto definitivo
dellintervento di Recupero Strutturale e messa in sicurezza della scuola elementare Sacro Cuore.
Accer-tamento, impegno e determina a contrarre per affidamento del serviz (QUOTA 80% MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE)
CIG Z0B2C2794A
Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       5635 Articolo       LAVORI STRUTTURALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA ELEMENTARE
SACRO CUORE
Causale Servizio di ingegneria per la redazione del progetto definitivo dell'intervento di Recupero

Strutturale e messa in sicurezza della scuola elementare Sacro Cuore.  CIG Z0B2C2794A.
Aggiudicazione definitiva all'Ing. Giovanna Baratta, ex art.36 comma 2

Importo 2020 €. -15.602,46

Sub impegno N.   160/    1 del 21-05-2020  a Competenza  CIG Z0B2C2794

Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       5635 Articolo       LAVORI STRUTTURALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA ELEMENTARE
SACRO CUORE
Causale Servizio di ingegneria per la redazione del progetto definitivo dell'intervento di Recupero

Strutturale e messa in sicurezza della scuola elementare Sacro Cuore.  CIG Z0B2C2794A.
Aggiudicazione definitiva all'Ing. Giovanna Baratta, ex art.36 comma 2

Importo 2020 €. 15.597,54

Beneficiario     20552   BARATTA ING. GIOVANNA

Sub impegno N.   161/    1 del 21-05-2020  a Competenza  CIG Z0B2C2794

Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       5635 Articolo       LAVORI STRUTTURALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA ELEMENTARE
SACRO CUORE
Causale Servizio di ingegneria per la redazione del progetto definitivo dell'intervento di Recupero

Strutturale e messa in sicurezza della scuola elementare Sacro Cuore.  CIG Z0B2C2794A.
Aggiudicazione definitiva all'Ing. Giovanna Baratta, ex art.36 comma 2

Importo 2020 €. 3.899,39

Beneficiario     20552   BARATTA ING. GIOVANNA

Milazzo, lì 21-05-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 985 del 20-05-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-05-2020.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 985 del 20-05-2020
Pag. 7 di 8



N. Reg. Albo: 1746

Milazzo, lì 21-05-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 985 del 20-05-2020
Pag. 8 di 8


